
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091700022

22

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 79, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeada pela Portaria N. 85.989, de 02/10/2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927,
de 29 de setembro de 2009 - UFSM, resolve:

I - DESIGNAR LUANA POMPÉO RODRIGUES, SIAPE 3071103, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria do Departamento de Metodologia do
Ensino do Centro de Educação, Código FG7.098.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANE CARINE MEURER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 1.666, DE 6 DE JULHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4.934 de 16.12.2019, publicada no D.O.U. de
20.12.2019, Seção 2, Página 45, que trata do afastamento do país de LUCIANA PE L L EG R I N I
PISANI.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 560 - Art 1º - EXONERAR a servidora CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, matrícula SIAPE nº
1154424, da função de Auditora Chefe Interina, da Unidade de Auditoria Interna, código
CD-04, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 561 - Art 1º - EXONERAR o servidor MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2412546, da função de Chefe da Unidade de Planejamento e Execução, da Unidade de
Auditoria Interna, código FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 562 - Art 1º - NOMEAR CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1154424,
para exercer a função de Chefe da Unidade de Planejamento e Execução, da Unidade de
Auditoria Interna, código FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 563 - Art 1º - NOMEAR MATEUS CAYRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2412546, para
exercer a função de Auditor Chefe, da Unidade de Auditoria Interna, código CD-04, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 564, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ULISSES LOPES GUERRA PEREIRA
SOBRINHO, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU
01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
14/2019, DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Cirurgia Geral / Anatomia / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe
A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
0219481, originário de vacância.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.293, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADOR DE PROGRAMAS DE
FORMAÇÃO E CONCURSOS, FG-01, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta
Universidade, o(a) servidor(a) DANIEL NOGUEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2424923 ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 11 de setembro de 2020.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 430, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.009064/2020-31, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor CÉLIO CÉZAR ANTUNES
DE SOUZA, SIAPE 8389076, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe/Padrão D-402, carga horária de 20 horas semanais, código de vaga nº
0205822, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos proporcionais a 21/35
avos e com fulcro no art.1º, §1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal com redação
dada pela EC nº 41/2003, e proventos calculados com base no art. 1º da Lei 10887/2004,
combinado com o caput e § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.032, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, considerando a Portaria do Reitor nº 1688, de 07 de outubro de 2016, publicada
no DOU de 10 subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.015974/2020-
09, resolve:

Retificar a portaria nº 0648 de 05.05.2016, publicada no DOU de 13.05.2016,
página 51, seção 2, que concede pensão a CANDELARIA ALVES DE SOUZA, do "de cujus"
TADEUSZ HUSAK, matrícula SIAPE nº 3927112, onde se lê "calculados também sobre 34%
(trinta e quatro por cento) de Adicional por Tempo de Serviço", leia-se "calculados também
sobre 27% (vinte e sete por cento) de Adicional por Tempo de Serviço", permanecendo
inalterados os demais termos.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO

PORTARIA Nº 1.033, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ, considerando a Portaria do Reitor nº 1688, de 07 de outubro de 2016, publicada
no DOU de 10 subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.015975/2020-
45, resolve:

Retificar a portaria nº 2252 de 22.12.2016, publicada no DOU de 06.01.2017,
página 26, seção 2, que concede pensão a MIRIAM JANINE RITTER GONÇALVES, do "de
cujus" BRAULIO ZANOTTO GONCALVES, matrícula SIAPE n° 392521 onde se lê "calculados
também sobre 28% (vinte e oito por cento) de Adicional por Tempo de Serviço", leia-se
"calculados também sobre 17% (dezessete por cento) de Adicional por Tempo de Serviço",
permanecendo inalterados os demais termos.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.386, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) MARCELO MARIO VALLINA,
lotado(a) no Instituto de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais - IFCHS, para cursar
Doutorado em Serviço Social na Universidade de Coimbra, Portugal, no período de
16/06/2021 a 16/06/2024.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

SHADIA HUSSEINI DE ARAUJO, Professor Magistério Superior na Universidade
de Brasília, no período de 01/12/2020 a 30/11/2021 (incluindo trânsito), para realizar
"Pós-doutorado na Leibniz Zentrum Moderner Orient (ZMO)", em Berlin/Alemanha, com
ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.022148/2020-74.

ANDRÉ GUSTAVO DE MELO ARAÚJO, Professor de Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 01/12/2020 a 30/11/2021 (incluindo trânsito),
para realizar "Pós-Doutorado na Universidade de Hamburgo", em Hamburgo/Alemanha,
com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.019895/2020-25.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 3.594, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28
de abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no
DOU n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Declarar vago, por Falecimento, um cargo de Vigilante, ocupado pelo servidor
José Luiz Rodrigues Ananias, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, com lotação na Diretoria de Segurança, a partir de
02/02/2018.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.223,, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993 e na Lei
nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta nos autos do
Processo nº 23125.015423/2020-42 de 25 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de CIBELLY ALESSANDRA
RODRIGUES FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 3148588 , como Professor Substituto, com
vigência de 09/09/2020 a 09/03/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 1.212, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993 e na Lei
nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, e tendo em vista o que consta nos autos do
Processo nº 23125.015459/2020-40 de 25 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação do contrato de EDILANY MENDONÇA
VALES, matrícula SIAPE 3148820 , como Professor Substituto, com vigência de
09/09/2020 a 09/03/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:05:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




